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Abstract: 
This study examines the current situation regarding e-voting in four selected 

European countries as well as whether Sweden can implement e-voting and achieve 

success. With the help of a literature study, the study defines the advantages and 

disadvantages of e-voting and the traditional voting procedure and through a case 

study, the current situation is identified by the selected European countries and an 

interview is conducted to gain an insight into the Swedish voting procedure and 

where Sweden stands when it comes to e-voting. By analyzing the interview and 

doing a comparative analysis of the key factors that affected the failure or success 

of e-voting in the selected countries with the key factors identified in Sweden, the 

result will be clear whether an implementation in Sweden can be successful or not. 
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Sammanfattning: 
Denna studie undersöker den nuvarande situationen gällande e-röstning i fyra valda 

europeiska länder samt om Sverige kan implementera e-röstning och nå framgång. 

Med hjälp av en litteraturstudie definierar studien för- och nackdelarna med e-

röstning samt det traditionella röstningsförfarandet och genom en fallstudie 

identifieras den nuvarande situationen av dom valda europeiska länderna samt att 

en intervju utförs för att få en inblick av det svenska röstningsförfarandet samt vart 

Sverige står när det gäller e-röstning. Genom att analysera intervjun och göra en 

jämförelseanalys av nyckelfaktorerna som påverkat misslyckandet eller framgången 

av e-röstning i dom valda länderna med dom nyckelfaktorerna som identifierats i 

Sverige kommer resultatet vara tydligt om en implementering i Sverige hade nått 

framgång eller inte. 
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E-röstning (i-röstning), Traditionella röstningsförfarandet, SWOT-
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1.  Inledning  
I nedanstående kapitel presenteras studiens bakgrund, problemformulering, syfte och 

kunskapbidrag, frågeställningar samt de metoder som används i studien.  

 

1.1 Bakgrund  

Röstning har genom tiden genomgått stora förändringar från att vara röströstning vilket kan 

anses vara den äldsta och vanligaste formen av röstning. Rösterna i röströstning lades genom 

att simpelt uttrycka ett ”ja” eller ”nej” högt till sakfrågorna. I antika Grekland användes vita 

och svarta stenar som motsvarade ”ja” och ”nej” samt att Florence och Venice använda färgade 

bollar, detta system kallades för ”ballota” vilket också är ursprunget till det engelska ordet 

”ballot” eller ”valsedel” på svenska. Valhemligheten blev senare ett problem som gjorde att det 

australiska omröstningssystemet introducerades och är vanligt förekommande idag i många 

delar av världen (Ibrahim, S., Salleh, M., & Kamat, M. 2000). 

 

Utöver det traditionella röstningsförfarandet som många är anpassade till och är vana vid så 

finns möjligheten att använda elektroniska hjälpmedel för att förenkla och effektivisera 

röstningsprocessen. 

Det traditionella röstningsförfarandet kan anses vara utdaterad och kan vara näst i tur att 

digitaliseras i denna period av digitalisering. 

E-röstning är i princip vilken typ av röstning som helst som involverar elektroniska hjälpmedel, 

e-röstning kan se ut på många olika sätt men bör särskiljas mellan elektronisk maskinröstning 

och elektronisk distansröstning. Elektronisk maskinröstning är i princip att man använder en 

maskin som hjälpmedel för att rösta och registrera rösterna på en fixerad plats till exempel i en 

vallokal. Elektronisk distansröstning erbjuder möjligheten att lägga sin röst med hjälp av till 

exempel interaktiva digitala tv apparater, SMS eller över internet från vilken plats som helst 

(Cserny & Nemeslaki, 2018).  

Både det traditionella röstningsförfarandet och e-röstning har för- och nackdelar. Det 

traditionella röstningsförfarandet är kostsamt på grund av till exempel personal och papper som 

krävs i en stor utsträckning under val. Utöver detta är även detta röstningsförfarande en långsam 

process för både valdeltagare och rösträknare. Detta är dock ett röstningsförfarande som har 

hög acceptans då alla känner till valprocessen och är bekanta med valprocessen. 

E-röstning är billigare att använda i längden och skulle kunna uppmuntra den yngre 

generationen att delta i val där e-röstning även är ett mer effektivt sätt för rösträkningen och ett 

smidigare alternativ för valdeltagare i deras röstningsprocess. E-röstning är dock dyrt att 

implementera i början och kan vara svår att använda för den äldre generationen som redan är 

vana vid det traditionella röstningsförfarandet. 

E-röstning kan vara nästa steg när mer och mer fysiska processer blir digitaliserade och 

förflyttas till en elektronisk miljö och kan erbjuda lösningar till problem som kan påverka val 

till exempel pandemin covid-19 då röstningslokaler ofta blir fyllda och trånga med personer 

och skapar köer.  

När man har allt detta i åtanke så undrar man om e-röstning är det bättre alternativet och om e-

röstning bör implementeras och användas av flera länder.  

Många länder använder elektroniken under valkampanjen men inte i själva röstningsprocessen. 

Synen på e-röstning kan se olika ut från land till land, i de nordiska länderna har intresset för e-

röstning varit lågt fram till de senaste åren (SOU,2013). Men i länder där valdeltagandet är lågt 

som i Storbritannien har intresset varit stort. I länder där valen kommer oftare, till exempel 

Schweiz eller där valprocessen är komplicerad som till exempel i Belgien och Nederländerna 

har intresset också varit stort (SOU,2013). 



Implementeringen av e-röstning är ett mer kostnadseffektivt sätt för väljarna att använda sina 

demokratiska rättigheter under val. Genomförandet av e-röstning kan också främja personer 

som lider av funktionsnedsättningar att rösta på samma villkor som personer som inte gör det. 

E-röstning kan också underlätta röstningsprocessen för svenskar som röstar i förväg eller som 

bor utanför Sverige. Enligt Vallagskommittén är e-röstning tänkt att fungera tillsammans med 

det traditionella sättet och vara ett komplement, det ses inte att ersätta det traditionella sättet att 

rösta. Räknings processen med e-röstning beräknas vara effektivare och säkrare, resultatet 

kommer därför att presenteras snabbare. Det finns fördelar med att använda e-röstning som ett 

alternativ, men det finns också risker som fel i maskin eller programvara som kan påverka 

rösterna i ett bredare spektrum, rösterna kan fångas upp och ändras, nätverket kan manipuleras 

med eller innehålla virus (SOU,2013). 

 

I Europa har den representativa demokrati försatts i en svår period där det politiska intresset har 

sjunkit, partimedlemskapet har minskat, minskat förtroende i de politiska institutionerna samt 

en låg belåtenhet med regeringen. Resultatet av detta har lett till ett minskat valdeltagande i de 

flesta demokratiska länderna i Europa. Internet röstning har successivt spridits i de europeiska 

länderna med framgångsrika resultat, internetröstning är en möjlighet för Europa att 

modernisera sina val samt främja den politiska interaktionen genom val. En implementering av 

internetröstning bör ske gradvis i både design och implementation baserat på tidigare 

framgångsrika fall. Genom att främja valdeltagandet är internetröstning sett att återställa 

förhållandet mellan allmänheten och de politiska institutionerna, framförallt den yngre 

generationen. En utveckling av e-regering i de europeiska demokratierna där funktionaliteter 

för att interagera med staten över internet har gjort att förväntningar har skapats för att 

underlätta den nuvarande valprocessen. Fler och fler länder har börjat undersöka nyttan av 

internetröstning under de senaste åren samt att fler och fler val som nyttjar internetröstning även 

där är på uppgång (Trechsel, A.H., Kucherenko V., Silva F., Gasser U., 2016). 

I Europa är det 19 länder som har någon form av erfarenhet av e-röstning oavsett om det har 

varit ett misslyckat eller framgångsrikt projekt (Stein & Wenda, 2014). 

De valda europeiska länder som denna studie kommer att handla om är Norge, Estland, 

Tyskland, Irland. Länderna som blev valda är lokaliserade i olika delar av Europa, Nordeuropa, 

Östeuropa, Centraleuropa samt Västeuropa detta för att kunna representera de olika delarna i 

Europa samt för att alla de länderna inte har testat e-röstning under samma årtal och de har 

heller inte samma erfarenheter när det handlar om IT. Länderna är olika stora och ekonomin är 

inte heller densamma. Förhoppningsvis hittar vi likheter och skillnader mellan länderna. 

 

1.2 Problemformulering 

I många länder är sättet att rösta på under val fortfarande begränsat till det traditionella 

röstningsförfarandet med penna och papper medan andra länder har implementerat e-röstning 

som ett sätt för sina medborgare att uttrycka och använda sina demokratiska rättigheter. Ett 

genomförande av e-röstning har både fördelar och nackdelar, e-röstning kan främja fler att rösta 

under val men kan också bli en säkerhetsrisk för väljarna.  

 

Flera delar av samhället och tjänster digitaliseras speciellt under de förhållanden som den 

nuvarande pandemin covid-19 har försatt oss i som på ett sätt knuffar oss mot fler teknologiska 

lösningar. Införandet av e-röstning kan anses vara ett rimligt nästa steg att ta för att både 

förenkla valprocessen men också för att främja fler teknologiska lösningar och digitaliseringar 

av samhället. 

 



Är e-röstning ett bra röstningsalternativ? Är det verkligen så stora skillnader mellan e-röstning 

och det traditionella röstningsförfarandet? Och vilka för- och nackdelar det finns mellan dem? 

Genom att utföra en fallstudie kommer vi att svara på våra frågeställningar. 

 

1.3 Syfte och kunskapbidrag 

Med fler och fler tjänster som digitaliseras är röstningsprocessen i många länder fortfarande 

fast vid det traditionella sättet att rösta med fysiska hjälpmedel som kan verka föråldrat enligt 

dagens standarder. Att fortsätta använda det traditionella sättet skulle kunna leda till att den 

yngre generationen inte väljer att rösta då majoriteten av de är vana vid en digitaliserad värld. 

Att implementera e-röstning hade varit mer kostnadseffektivt och mindre energikrävande.  

 

Syftet med detta arbete är att identifiera de nyckelfaktorer som har haft en stor påverkan av en 

implementering av e-röstning för att sedan kunna avgöra utifrån dessa nyckelfaktorer om 

Sverige kan implementera e-röstning och få framgång. Genom att svara på den första frågan så 

samlas nödvändig kunskap som behövs kring hur situationen gällande e-röstning ser ut i 

respektive EU-land. Det leder till att vi kan peka ut de olika nyckelfaktorerna som har spelat en 

stor roll och som har lett till att e-röstningssystemet som testats i de olika valda länderna nått 

framgång eller misslyckande. Kunskapen som vi kommer att samla in efter att ha svarat på de 

två första frågorna kommer att hjälpa oss att svara på den sista frågan med hjälp av en 

jämförelseanalys, och som kan användas eller vara som underlag i framtida beslutsfattande 

gällande införandet av e-röstning i Sverige. Denna kunskap kan också tillämpas i andra 

europeiska länder som också testat eller använt sig av e-röstning. 

 

Det finns tidigare forskning om e-röstning hos vissa länder men det finns inga studier där alla 

de länderna vi har valt beskrivs och jämförs i samma studie. När en jämförelseanalys utförs 

finns det olika faktorer som kan användas för jämförelsen, dessa faktorer kan vara vilket land 

det är, ekonomi, politik, population och religion. Denna studie har tagit hänsyn till följande 

faktorer vid val av länderna, e-röstningssystem, GDP, invånare, vilket år e-röstning testats eller 

använts samt lokalisering av landet.  

Därför kommer detta dokument bidra med systematiska jämförelser av för- och nackdelar med 

det nuvarande traditionella röstningsförfarandet och e-röstning inom de valda europeiska 

länderna samt likheter och skillnader mellan de olika länderna. Resultatet av detta arbete skulle 

kunna användas för alla andra länder i Europa som testat eller använt e-röstning för att se om 

de också har haft de nyckelfaktorerna som har varit anledningen till att införandet av ett e-

röstningssystem lyckats eller misslyckats. Detta arbete skulle också kunna bidra med 

information till Sverige samt andra länder som har tänkt på eller vill implementera e-röstning i 

framtiden och vara underlag i beslutsfattandet. 

 

1.4 Frågeställning 

Hur ser situationen ut gällande e-röstning i de valda europeiska länderna? 

Vad är orsakerna till att e-röstningen misslyckats eller nått framgång i respektive EU-land? 

Kommer det bli framgång om Sverige använder e-röstning? 



1.5 avgränsning 

Vi avgränsar oss i denna studie till e-röstning inom e-demokrati samt de valda europeiska 

länderna som använder e-röstning eller har använt e-röstning. Som tidigare nämnt är det flera 

länder i Europa som har någon form av erfarenhet med e-röstning där systemet antingen testats 

eller planerats att testas. Denna studie behandlar dock endast de valda länderna som presenteras 

i denna studie då en djupgående analys genomförs på de nyckelfaktorer som lett till ett 

misslyckat eller ett lyckat införande av e-röstning i respektive land. 

Denna studie är avgränsad till endast en intervju då det har varit svårt att få kontakt med experter 

eller relevanta personer inom detta område som skulle kunna bidra med relevant information 

gällande både e-röstning samt det traditionella röstningsförfarandet. 

De aspekter som förekommer ofta när det handlar om e-röstning är sociala, politiska och 

tekniska aspekter. I denna studie görs inte en djupgående analys av de politiska och tekniska 

aspekterna utan fokuset ligger på de sociala aspekterna. 

  



 

2. Metod  

För att besvara frågeställningarna följdes en forskningsstrategi med hjälp av olika metoder.  

Först utfördes en litteraturstudie för att samla in data angående den nuvarande situationen kring 

e-röstning och det traditionella röstningsförfarandet. Detta kommer att hjälpa oss senare att ta 

reda på vilka för och nackdelar det finns hos de två olika röstning förfarandena. För att svara 

på de två första frågorna kommer en fallstudie utföras av respektive land för att ta reda på hur 

situationen ser ut i de valda länderna samt om de har lyckats eller misslyckats med e-röstning. 

En SWOT-analys kommer sedan att utföras utifrån den data som vi har samlat in i fallstudien 

för att se vilka styrkor, svagheter, möjligheter samt hot respektive land såg med e-röstning. 

Senare kommer en sammanfattning av de olika länderna att utföras för att få fram de 

nyckelfaktorer som påverkat framgången eller misslyckandet av e-röstning i respektive land. 

För att svara på den tredje och sista frågan kommer en semi strukturerad intervju att utföras hos 

valmyndigheten för att få en inblick av det svenska röstningsförfarandet och varför Sverige inte 

använt eller testat e-röstning tidigare. Även här kommer en SWOT-analys att utföras för att se 

de styrkor, svagheter, möjligheter samt hot Sverige ser med e-röstning. Sedan kommer intervjun 

att jämföras med de sammanställda nyckelfaktorerna som påverkat respektive EU-land. Allt 

detta tillsammans kommer vara ett underlag att svara på den tredje frågan vilket är om det skulle 

bli framgång om Sverige implementerade e-röstning eller inte. 

Nedan kommer en kort förklaring av de metoderna som vi kommer att använda i detta arbete. 

Hur vi utförde de olika metoderna kommer att förklaras under varje sektion. 

Forskningsstrategi  

Oates beskriver sex olika forskningsstrategier, dessa är survey, design and creation, experiment, 

case study, action research och ethnography. Beroende på hur datainsamlingen och 

forskningsområdet ser ut så finns det bäst lämpade forskningsstrategier, där vardera 

forskningsstrategin medför fördelar för ditt arbete (Oates, 2006).  

En fallstudie som forskningsstrategi valdes då en fallstudie fokuserar på att gå in i djupet i det 

ämnet som undersöks, detta genomförs med hjälp av datainsamlingsmetoder som till exempel 

intervjuer och analys av dokument. 

Målet är att samla in riklig och detaljerad information om ämnet samt dess relationer och 

processer (Oates, 2006).  

 

Litteraturstudie 

En litteraturstudie används i arbetet för att på ett organiserat och planmässigt sätt noggrant 

undersöka insamlad litteratur utifrån ett vetenskapligt syfte, den analyserade litteraturen ska 

främst bestå av vetenskapliga publikationer i form av vetenskapliga artiklar och rapporter 

(Håman, et al., 2015) 

 

Intervju 

Intervjuer är en de av de olika datainsamlingsmetoderna som finns när man utför ett 

forskningsarbete. En intervju kan vara en konversation mellan två personer och flera. Syftet 

med en intervju är att man vill samla in information om det ämnet man forskar om. Intervjun 

brukar också styras av den som forskar. Intervjuer är bäst när man vill samla in detaljerad 

information, när man vill ställa komplexa frågor och till exempel när man vill undersöka 



känsliga ämnen. Intervjuer används mycket i fallstudier och etnografier. I denna studie kommer 

en semi-strukturerad intervju att utföras med en person från valmyndigheten (Oates, 2006). 

 

SWOT-analys 

I denna studie kommer en SWOT-analys tillämpas för att analysera och presentera den 

kvalitativa data som insamlats från litteraturstudien angående de valda europeiska ländernas 

erfarenheter med e-röstning. 

En SWOT-analys innehåller styrkor och svagheter som innefattar till exempel en sektor, 

grafiskt område eller en organisation tillsammans med hot och möjligheter inom den miljön 

som SWOT-analysen utförd inom. SWOT-analys var från början konstruerad för planering men 

kan användas för att verifiera att den valda strategin är lämplig för situationen som förekommer 

i analysen (Evaluation unit devco, 2017). 

 

  



3. Litteraturstudie 
Användandet av en litteraturstudie i detta arbete har som syfte att samla in relevant information 

kring denna studie och därmed erbjuda en bredare kunskap inom forskningsområdet. 

Utförandet av litteraturstudien genomfördes främst med användandet av två pålitliga databaser 

Google Scholar och Summon för att hitta relevanta vetenskapliga artiklar samt böcker om 

ämnet i fråga.  

Nyckelord som använts i litteraturstudien är följande: E-voting, E-voting in Europe, e-voting 

benefits, challenges within e-voting, e-voting in( Estonia, Norway, Germany, Ireland), 

traditional voting, paper ballot, transparency, black box, glass box, threats with e-voting. Andra 

sökord som använts med Googles sökfunktion är: black box, e-röstning, elektronisk röstning, 

SWOT-analys, litteraturstudie, Norge e-röstning, virussmitta val.  

Efter att ha hittat relevanta artiklar/böcker har vi sammanfattat dessa artiklar/böcker och 

förklarat nedan vad det olika röstningsförfarandet är och vilka typer av system det finns samt 

vilka för och nackdelar de har. 

 

 

3.1 De två röstningsförfarandet 

3.1.1 Mekanismen av e-röstning och det traditionella 
röstningsförfarandet. 

E-röstning 

För att rösta via elektronisk röstning kanal krävs det speciellt anpassade datorer som används 

som röstningsmaskiner. Röstningen görs genom att klicka på skärmen och använda knappar för 

att göra sina val. Rösterna är sedan förvarade och bearbetade av anpassade mjukvaror 

(Malkawi, M., Khasawneh, M., Al-Jarrah, O., & Barakat, L., 2009). Det finns två huvudsakliga 

system inom e-röstning dessa är: 

 

1. Glass box system 

Glass box gör det möjligt för en användare att se vad systemet gör utan att visa hur den 

gör det. Systemet kan vara introspektiv genom att visa vad det är systemet utför för 

användaren (Battle, 2003). Detta relaterat till e-röstning är att användaren får det 

konfirmerat av systemet att rösten som hen har lagt går åt det avsedda valet och inte blir 

manipulerad av systemet i processen efter att röstaren lagt sin röst. 

 

2. Black box system 

Det finns olika typer av röstningssystem ett av dessa är så kallad black box. Vad det 

innebär är att när man lägger en röst med ett black box system så går rösten in i systemet 

och sedan kommer resultatet ut. Det som inte är så bra med ett sådan system är att 

väljaren aldrig vet hur rösten de har lagt hanteras och lagras (SOU,2013). 

Röstare ska kunna veta att systemet inte ändrar rösten även fast ingen konfirmation eller 

bevis framförs av systemet hur rösten är lagd. Black-box röstning anses av författaren 

vara det största hindret för e-röstning. Röstare kan inte helt försäkra sig om att rösten 

som är lagd via ett elektroniskt system genuint är det som röstaren avsiktligt lagt sin röst 

på, eftersom ett black-box system inte erbjuder den möjligheten. Det anses vara enkelt 

för en programmerare att manipulera systemet och kan då manipulera informationen 

som visas på skärmen eller de val som en väljare gör, med ett black-box system så finns 

det inget som kan bevisa eller motbevisa att detta inte händer i systemet (Lee, et al., 

2010).’ 



 

Traditionella röstningsförfarandet 

För att rösta i det traditionella röstningsförfarandet används valsedlar där valdeltagaren väljer 

eller markerar sitt val på valsedeln. Valsedeln ska sedan läggas in i en valurna som endast ska 

öppnas under särskilda villkor, detta för att garantera transparensen. Rösterna räknas sedan 

manuellt vilket kan ta lång tid och kan påverkas av mänskliga misstag från val personalen 

(Malkawi, et al., 2009). 

 

 

3.1.2 E-röstning  

Det finns två olika typer av e-röstning. Elektroniska maskiner i kontrollerade miljöer och 

internetröstning i okontrollerade miljöer. Elektroniska maskiner är röstningsmaskiner som finns 

i vallokaler som ersätter de traditionella röstningsboxen. Dessa maskiner är oftast i 

kontrollerade miljöer och är bevakat av personal. Meningen med en sådan är att 

röstningsprocessen ska bli mer effektiv och att det dessutom ska vara billigare än det 

traditionella röstningsförfarandet vilket används av fysiska processer, såsom valsedlar.  

Sedan finns det internetröstning i okontrollerade miljöer som betyder att man kan rösta vart och 

när man vill under röstningsförfarandet. Det finns ingen personal som bevakar detta till skillnad 

från röstningsmaskinerna, detta gör det enklare för de som vill rösta att rösta (Lindner, et al. 

,2016). 

E-röstning är mer flexibel än det traditionella röstningsförfarandet då man kan återanvända det 

systemet man har. Att ha e-röstning betyder att man sparar på allt papper vilket är mer 

miljövänligt, detta leder till att det blir mindre kostsamt långsiktigt (Onu, & Eneji, 2020). 

Idag är vi i en pandemi som har lett till att många har dött och många länder är i karantän, det 

finns länder vars val närmar sig och pga. denna pandemi har man diskuterat om man ska skjuta 

upp valet eller inte. Att låta folket rösta i en sådan pandemi som vi är i idag skulle sätta väljare 

och val personal för en oerhört stor hälsorisk. (SVT. 2020) 

3.1.3 Traditionella röstningsförfarandet 

Det traditionella röstningsförfarandet utförs med hjälp av pappers röstning där pappers 

valsedlar tilldelas i respektive vallokal till registrerade röstare. Röstningsprocessen i det 

traditionella röstningsförfarandet görs ifrån vallokaler som är en specifik plats där 

röstningsprocessen äger rum (Shrader, et al., 2002). Oftast kan valdeltagare direkt eller indirekt 

kontrollera att deras valsedel har räknats med, vanligtvis placeras valsedeln i en valurna eller 

en låda där valdeltagande kan hjälpa till att räkna alla valsedlar, eller i de länder där det inte är 

tillåtet att hjälpa till så finns det människor som övervakar räknings processen. I själva 

röstningsprocessen är valdeltagande gömda i vallokalerna när de gör sitt val (Malkawi, et al., 

2009). 

Med det traditionella röstningsförfarandet i denna studie syftar vi på användandet av papper 

samt resurser som tillkommer under stora val till exempel personal och vallokaler. 

 

3.1.4 Transparens  

Ett förtroende i valsystemet har stor påverkan på om det slutliga valresultatet kommer bli 

accepterat av allmänheten eller inte. Valsystemet ska kunna framföra tillräckligt mycket bevis 

för att kunna påvisa att det slutliga resultatet är korrekt så att den person som förlorade valet 

måste acceptera att hen har förlorat, de personer som röstade på den förlorade kandidaten 

kommer endast acceptera valresultatet ifall de har ett förtroende för valsystemet. Ifall 

förtroendet för valsystemet är lågt kan detta bidra med att legitimiteten av valresultatet 

ifrågasätts som då kan leda till en politisk obalans (Enguehard, 2008). Efter att ha gått in på 



djupet på de valda länderna har vi noterat att transparensen är något som tas upp ofta och som 

är en viktig del för att ett e-röstningssystem ska fungera och vara pålitligt. 

 

3.1.5 verifierbarhet  

Att ha ett verifierbart e-röstningssystem betyder att den som lägger rösten kan se om rösten har 

lagts rätt. Väljaren kan också dubbelkolla att rösten har räknats vid det slutliga valresultatet. 

Många e-röstningssystem är inte verifierbara vilket är en av de största orsakerna som leder till 

att man inte fortsätter med systemet. Att ha ett verifierbart system leder till att man kan garantera 

integriteten och transparensen (Kiniry, Wagner, Robinson, Foltzer, Morray & Morina, 2015). 

Verifierbarheten är också en viktig faktor som har tagits upp i de länderna som vi undersöker, 

det är viktigt att som väljare vara säker på att rösten man har lagt går till rätt person eller parti 

samt att den faktiskt räknas vid det slutliga valresultatet. 

 

3.2 Fördelar och nackdelar med e-röstning  

Tabell 1 nedan är en sammanfattning av för och nackdelarna med e-röstning. En mer utförlig 

beskrivning av för- och nackdelarna finns tillgängligt under tabellen. 

  
Tabell 1: En sammanställning av för- och nackdelar med e-röstning.  

 
 

Fördelar med e-röstning 

E-röstning kan öka intresset för valdeltagande generellt men kan även öka valdeltagandet inom 

utsatta grupper som annars har det svårt att delta under valet. Införandet av e-röstning gör det 

smidigare och bekvämare för väljare när det gäller tid och plats för röstning, e-röstning kan 

även bidra med högre precision (Lauer, 2014). 



E-röstning skulle även kunna öka valdeltagandet genom implementationen av ytterligare 

röstningsalternativ, med flera alternativ att rösta på skulle även detta öka bekvämligheten för 

valdeltagande (Zissis & Lekkas, 2014). 

Ett införande av e-röstning kan erbjuda lösningar till de problem eller hinder som framkommer 

med det traditionella röstningsförfarandet, detta kan till exempel vara de kostnader som uppstår 

för papper som används som valsedlar och personal som måste tränas för att veta vad deras 

arbetsuppgifter är och hur dessa uppgifter ska utföras. Ett införande av e-röstning hade överlag 

reducerat kostnaderna under val med tanke på dem tidigare nämnda faktorerna samt kostnader 

som uppstår med säkerhets resurser och transport av annat material som används under val. E-

röstning är även ett bekvämare alternativ för väljarna då det påpekas att köbildning hade 

eliminerats samt att processen av att lägga en röst inte längre är begränsad till en plats. Räkning 

av valsedlar hade blivit effektivare där den mänskliga faktorn av att missa att räkna röster också 

elimineras samt att kommunikationen och informationen som kretsar runt valet vidarebefordras 

snabbare (Onu & Eneji, 2020).  

Nackdelar med e-röstning 

Trovärdigheten av resultatet som genereras av röstnings maskinerna är beroende av systemets 

korrekthet, robusthet och säkerhet, Ifall röstningssystemet är bristfälligt kan hela valet 

äventyras av röstare eller illvilliga personer. Illvilliga personer kan vara till exempel 

valtjänstemän, mjukvaruutvecklare, de personer som har ansvar för underhåll utav röstnings 

maskinerna eller utvecklarna av operativsystemet som finns i röstnings maskinerna (Kohno, et 

al., 2004). 

Andra nackdelar kan vara brist på transparens och svårt för den som röstar att förstå systemet. 

Det finns få verktyg som kan upptäcka fusk och skydda väljarnas integritet. Något annat som 

brukar tas upp är de mänskliga faktorerna när det gäller design och själva systemet, det måste 

byggas på ett sådan sätt att alla kan använda det, det ska till exempel vara lika lätt för en frisk 

person att rösta så som någon som är blind. Och det är också Svårare att garantera säkerheten 

(Zissis & Lekkas, 2014).  

”Det är också viktigt att ta hänsyn till att vissa grupper av väljare, exempelvis äldre personer 

med mindre vana av att nyttja modern it-teknik, kan ha större svårigheter än andra att använda 

vissa typer av elektroniska röstningssystem.”  (SOU,2013, s.223). Dock kan detta anses vara ett 

problem som endast framkommer idag. Om 20–30 år så kommer den yngre generationen som 

är vana vid att använda datorer vara den äldre generationen och då kommer detta inte vara ett 

problem för de att rösta elektroniskt då de är uppväxta med IT. En annan nackdel med e-

röstningssystem är också att resultatet kan vara fel på grund av att det är fel i tex utrustningen, 

programmeringsfel, eller medvetet valfusk. Resultaten kan också manipuleras av några 

individer om de önskar det utan att någon skulle märka (SOU,2013).   

Internet röstningssystem kan utsättas för flera säkerhetsrisker dels på grund av säkerhetsbrister 

inom PC plattformen men även hoten som tillkommer med internet överlag. Att försäkra sig att 

alla datorer är fria från skadlig mjukvara är inte möjligt i praktiken, dessutom kan man inte 

försäkra väljarnas integritet. Personer i ett skadligt förhållande kan bli övertalade att lägga sin 

röst på ett sätt som de egentligen inte ville. Det kan även ses som omöjligt att förhindra att 

röster kommer säljas, eftersom försäljning av röster kan ske utomlands. Internet 

infrastrukturproblem kan även uppstå vilket kan medföra möjligheter för attacker från 

utomstående (Lauer,2014). 



3.3 För- och nackdelar med det traditionella 
röstningsförfarandet 

Tabell 2 nedan är en sammanfattning av för och nackdelarna med det traditionella 

röstningsförfarandet. En mer utförlig beskrivning av för- och nackdelarna finns tillgängligt 

under tabellen. 

Tabell 2: En sammanställning av för och nackdelar med det traditionella röstningsförfarandet. 

 

Fördelar med det traditionella röstningsförfarandet 

En fördel med det traditionella röstningsförfarandet är att de som jobbar i vallokalerna kan kolla 

från start att lådorna som rösten läggs i är faktiskt tomma, något man inte kan vara säker på 

med en e-röstningsmaskin, samt att de kan också dubbelkolla och se till att bara berättigade 

personer får rösta. De kan också se till att de som röstar faktiskt bara lägger en röst i lådan och 

inte flera. 

Andra fördelar kan vara att den som röstar kan känna sig säker på att rösten som de lagt faktiskt 

går till rätt parti eller person samt att de kan förlita sig på att ingen förändring kommer ske i 

lådorna tills räkningen av rösterna börjar. En annan fördel med det traditionella 

röstningsförfarandet är att när rösterna räknas, så delas rösterna upp i de olika platserna och det 

är folk med olika politiska intressen som räknar och inte personer med samma intresse för ett 

och samma parti (de Jong, et al., 2008). 

Det är också lättare för äldre med låg datorvana att rösta, samt att systemet är byggd på ett sådan 

sätt som är svårt att manipulera tex genom valfusk. Med det traditionella förfarandet är det 

möjligt för väljarna att förstå och kontrollera vad som sker. Ett fel i maskin- eller programvara 



kan, oavsett orsaken, påverka valresultatet i en betydligt större omfattning än de fel som kan 

förekomma i det traditionella förfarandet. En annan skillnad mellan traditionella och 

elektroniska förfarandet är, när det gäller det traditionella förfarandet, att det krävs ett stort antal 

personer utspridda på många vallokaler för att skadan ska bli stor, medan det vid ett elektroniskt 

förfarande kan räcka med en enda person (SOU,2013). 

Nackdelar med det traditionella röstningsförfarandet 

Den största svagheten med det traditionella förfarandet anses vara sättet som rösterna räknas 

på, metoden som används för att räkna rösterna tar lång tid och kan starkt påverkas av den 

mänskliga faktorn (Zissis & Lekkas, 2014). Förvaringen av valsedlar är främst gjort med 

valurnor utan någon form av säkerhetsfunktioner inbyggda, skyddandet av integriteten är helt 

beroende på personalen som arbetar i vallokalen (Camarinha-Matos, et al., 2019). Det 

Traditionella röstningsförfarandet är väldigt kostsamt med kostnader för den stora mängden av 

papper som används för valsedlar, transport av till exempel valsedlar och annat nödvändigt 

material, säkerhet som kan till exempel vara skynken för att försäkra anonymiteten, samt att 

personalen måste tränas för att kunna guida väljarna i vallokalerna och kostnaden för 

vallokalerna som kan bli stora (Fatrah, et al., 2019). Dessa kostnader skulle kunna sänkas vid 

en implementering av e-röstning (Onu & Eneji, 2020).  Som tidigare nämnt så är integriteten 

beroende av personalen som arbetar i vallokalen detta ökar riskerna för korruption då mutning, 

hot eller oärlighet kan förekomma. Framkomligheten är ett hinder för personer som bor avlägset 

eller inte kan vara på plats fysiskt i en vallokal på grund av till exempel funktionsnedsättning 

eller att personen inte är i landet för tillfället. Det traditionella röstningsförfarandet kan ses som 

ineffektivt då det tar mycket tid och hög ansträngning att hantera ett val på en nationell skala 

(Fatrah, et al., 2019). 

Det är svårt för folk med en funktionsnedsättning att rösta. Otillräcklig utbildning hos personal, 

bristande rutiner med mera kan i enstaka fall leda till att röster kommer bort eller av andra 

orsaker inte räknas eller räknas trots att de inte borde godkänts (SOU,2013). 

  



4. Fallstudie och resultat   

Eftersom forskningsstrategin i denna studie är en fallstudie har en mer djupgående förståelse 

om de europeiska ländernas kunskap och erfarenheter angående e-röstning medförts. En 

jämförelse mellan länderna förekommer för att se vilka likheter och skillnader det finns mellan 

dem utifrån de referenser som har förekommit i litteratursökningen.  

4.1 Anledningar till val av fall 

Det är 19 länder i Europa som använt eller testat e-röstning oavsett om de har misslyckat eller 

nått framgång (Stein & Wenda, 2014). 

 

Valet av länderna har baserats på tidigare erfarenheter med e-röstning samt vart i Europa de är 

lokaliserade, detta för att kunna se om andra faktorer utöver systemets för- och nackdelar 

spelade en roll i beslutstagandet gällande införandet av e-röstning i respektive land. Länderna 

har också valts utifrån storleken och vilken typ av e-röstningssystem som respektive EU-land 

använt eller testat. Ländernas tidigare erfarenheter med e-röstning oavsett om 

implementationen har varit ett misslyckande eller framgång är viktig för att kunna analyseras 

och sedan se varför situationen gällande e-röstning ser ut som den gör, samt varför e-röstningen 

i slutändan antingen misslyckades eller nådde framgång i respektive land. Vid val av länderna 

har vi också utgått ifrån deras GDP samt under vilka år de har använt eller testat e-röstning. I 

denna studie är de valda länderna Norge, Estland, Tyskland och Irland dessa länder ska 

representera Nordeuropa, Östeuropa, Centraleuropa samt Västeuropa.  

Varför vi inte har valt något land från Sydeuropa är för att det finns lite information gällande e-

röstning och vi har inte lyckats hitta relevant information om något land i Sydeuropa som skulle 

kunna användas i denna studie. 

Tabell 3 visar de faktorer som har tagits hänsyn till vid val av de olika länderna samt att figur 

1 visar de valda ländernas lokalisering i Europa. 

Tabell 3: En sammanfattning av skillnaderna mellan de valda länderna utifrån, E-röstningssystem, GDP, 

invånare, årtal och lokalisering 

 



 

Figur 1: Illustrerar de 4 ländernas geografiska platser. bild tagen 

(källa:https://en.wikipedia.org/wiki/Alcohol_belts_of_Europe#cite_note-5 tillgängligt 2020-06-01)  

 

 

4.2 E-röstning i de valda europeiska länderna  

Nedan kommer en beskrivning av den nuvarande situationen gällande e-röstning i respektive 

EU-land samt en SWOT-analys av styrkorna, svagheterna, möjligheterna samt hoten som de 

valda europeiska länderna såg med e-röstning. 

4.2.1 Norge 

I Norge har man använt sig av e-röstning vid 2 tillfällen 2011 och 2013. År 2011 utförde Norge 

ett försök med e-röstning vid kommunstyrelse och fylkestingevalen i 10 kommuner. Försöket 

gick ut på att som väljare fick man chansen att rösta hemifrån via internet utan att behöva vara 

på en vallokal (Cortier & Wiedling, 2017). Detta gällde dock bara under perioden för 

förtidsröstning. Detta alternativ var ingen ersättning till det traditionella valsystemet utan detta 

var som ett komplement till det traditionella röstningsförfarandet. Det finns olika typer av 

röstningssystem som nämnt tidigare, men Norge var det första landet i Europa med ett system 

som hade mycket fokus på transparens och verifierbarhet vilket var likt ett glass box system. 

Första gången Norge testade detta var år 2011 där 10 kommuner valde och medverka. 

Röstningsförfarandet gick till så att alla som hade rösträtt i de valda kommunerna fick hem post 

https://en.wikipedia.org/wiki/Alcohol_belts_of_Europe#cite_note-5


som innehöll ett röstkort. I dessa röstkort fanns det koder som var olika för varje väljare. För 

att kunna rösta behövde man som väljare ha tillgång till en dator och internet, sedan skulle man 

gå in på röstnings sidan och använda “MinID” som är ett identifierings applikation för att 

identifiera sig. Sedan kunde väljarna rösta på det de ville. Efter att väljaren röstat fick han/hon 

ett SMS till deras telefon med en returkod som var samma som en av de koderna som fanns 

inuti röstkortet. Detta bekräftade för väljaren om rösten han/hon lagt faktiskt gått till rätt parti 

eller inte. Hade man inte tillgång till röstkortet så var det omöjligt för en annan person och veta 

vad någon annan röstat på (SOU,2013). Systemet som Norge använde kostade ca 29.7 miljoner 

norska kronor (Kommunal- og Regionaldepartementet, 2009). 

Skälen till att Norge valde och testa e-röstning denna period var följande (citerad): (SOU,2013, 

s.47). 

● “Öka tillgänglighet för alla väljargrupper och särskilt för de väljargrupper som 

i dag inte har full tillgänglighet, exempelvis personer med 

funktionsnedsättningar, utlandsboende eller personer som tillfälligt befinner sig 

utomlands” 

● “Nya generationer väljare förväntar sig elektroniska lösningar.” 

● “En snabbare och mer korrekt redovisning av valresultatet.” 

● “Minskade kostnader på lång sikt.” 

● “Ger möjlighet att genomföra direktdemokrati till lägre kostnader” 

Men innan försöket, utfördes en analys av kommunal och regionaldepartementet för de 

säkerhetskrav som behövdes uppfyllas vid implementeringen av e-röstning. Analysen 

genomfördes utifrån förslagen som framgick rapporten ”Elektronisk stemmegivning- 

utfordringar og muligheter”. Rapporten handlade om att man borde testa e-röstningen först i en 

vallokal eftersom man inte vet vilka säkerhetsmekanismer som behövs för att kunna ha ett 

säkert e-röstningssystem i okontrollerade miljöer. Analysen som genomfördes av 

departementet ändrade säkerhetsbilden. Det visade sig att kraven för säkerheten var väldigt 

stora för e-röstning i kontrollerade miljöer. En korrupt datamaskin i en vallokal skulle betyda 

mycket större konsekvenser än en korrupt data hos väljarnas hem. Att ha e-röstnings maskiner 

i vallokaler skulle kräva mer resurser när det gäller övervakningen av dessa maskiner samt det 

skulle behövas en säker och stadig infrastruktur i de lokalerna där maskinerna är samt att 

maskinerna inte skulle vara billiga och köpa in. 

I och med detta, följande förutsättningar skulle gälla om e-röstningen genomfördes i 

okontrollerade miljöer.  (SOU,2013, s.48). 

● “Elektronisk röstning kan bara vara ett komplement till röstning i vallokaler och 

röstningslokaler.” 

● “Elektronisk röstning ska bara kunna genomföras under perioden för 

förtidsröstning.” 

● “Det måste etableras en ordning som gör det möjligt att rösta elektroniskt flera 

gånger, det vill säga att det är möjligt att rösta om så många gånger som 

vederbörande väljare önskar.” 

● “En röst på en pappers valsedel i en vallokal på valdagen eller i en 

röstningslokal under förtidsröstningen gäller alltid före en eventuell elektronisk 

röst.” 



● “Att det används en god identifierings- och autentiseringslösning (elektroniskt 

id) baserad på en hög säkerhetsnivå.” 

● “Att det elektroniska systemet är tekniskt säkert och pålitligt och uppfyller 

grundläggande principer för valförfarandet.” 

Efter en utvärdering av försöket som gjordes av kommunal- og regionaldepartementet, kom 

regeringen fram till att försöket visade sig vara bra och att de föreslog man skulle testa det igen 

vid stortingsvalet 2013 (SOU,2013). 

Norge valde att försöka med internetröstning igen vid parlamentsvalet år 2013, men denna gång 

var det 12 kommuner till skillnad från år 2011 som testades bara i 10 kommuner. Till skillnad 

från 2011 så fick 250 000 väljare chansen att rösta via internet år 2013 och av dessa så var det 

70 000 som röstade via internet (Cortier & Wiedling,2017). 

Det visade sig att genom låta väljarna ha chansen och rösta via internet inte ökade antalet 

deltagande i valet (Bjørgo & Enevold, regjeringen.no, 2019). När en valdeltagare röstar via 

internet är det svårt att garantera valhemligheten samt att förhindra manipulation, dessa är två 

faktorer som dyker upp ofta när ämnet e-röstning tas upp (Cortier, et al. ,2019) 

Efter år 2011 och 2013 beslöt Norges regering att inte fortsätta med internetröstning då det inte 

fanns en gemensam önskan bland partierna och därmed sluta spendera mer pengar och tid på 

internetröstning (Bjørgo & Enevold, regjeringen.no, 2019). Tabell 4 nedan är en 

sammanfattning av styrkor, svagheter, hot och möjligheterna utifrån litteraturen ovan. 

 

 Tabell 4: SWOT-analys av Norge

 

 



4.2.2 Estland 

Estland har använt sig utav e-röstning sedan 2005 med målet att öka valdeltagandet genom att 

förenkla valprocessen. Estland har utvecklat en välfungerande och säker e-stat där IT lösningar 

utvecklade inom denna e-stat utgör en del av regerings administrationen. Estland utnyttjar IT 

för att utöka den administrativa kapaciteten och för att försäkra att befolkningen och företagen 

existerar i en innovativ och bekväm miljö (Tsahkna, 2013). Mart Laar blev vald till 

premiärminister 1999 och var en person som prioriterade IT i landet. X-road introducerades 

2001 vilket är en statlig databasanslutning, X-road är ett system som sammankopplar olika 

tjänster och databaser. Alla e-lösningar i Estland som behöver interagera med flera databaser 

använder sig utav X-road. (Tsahkna, 2013). X-road är blockkedje teknologi som kallas K.S.I. 

där systemet är uppbackat på en server i Luxemburg, detta för att försäkra att systemet 

fortfarande är tillgängligt vid till exempel En invasion (Goede, 2019). X-road skapades för att 

göra det möjligt för olika informationssystem att kommunicera med varandra så att de kan 

skicka och ta emot data över internet. Detta gjordes möjligt på grund av insatser som gjordes 

utav både den privata och offentliga sektorn, främst var det banker och telekomföretag (Goede, 

2019). Estland är sett att vara pionjärer inom e-demokrati och e-förvaltning där digitala kanaler 

för olika tjänster ständigt växer. Därav kan det anses att e-röstning var nästa logiska steg att ta 

för bekvämligheten i ett informationssamhälle (Madise & Martens, 2006). 

År 2002 blev Estland det första landet i världen som introducerade elektroniska ID kort, detta 

gjorde det möjligt för Estlands befolkning att signera dokument och identifiera sig själva 

digitalt. Införandet av elektroniska ID kort var starkt reglerat med fokus på säkerheten och 

skyddandet av personliga data. Införandet av elektroniska ID kort skapade en ny plattform att 

bygga e-tjänster på genom att använda data som redan var lagrat (Goede, 2019). Estlands 

elektroniska ID kort är inbäddad med ett elektroniskt chip som kräver två pin koder, ett för att 

autentisera användarens identitet och den andra är den digitala signaturen. Genom att använda 

en kortläsare och en dator med internetanslutning kan Estlands invånare använda sin digitala 

signatur och personliga autentiserare där båda är viktiga för Estlands e-förvaltning (Goede, 

2019). 

Estland använde sitt e-röstningssystem för första gången 2005 i de kommunala valen, 2007 

användes systemet för det parlamentariska valet, vilket var det första i världen. E-röstning gör 

det möjligt för valdeltagande att lägga sin röst med hjälp av vilken dator som helst som har 

internetanslutning, vart som helst i världen. E-röstning i Estland är menat att vara ett 

komplement till den traditionell röstnings metoden och inte ersätta den. Under en bestämd 

förtidsröstnings period kan väljarna logga in i systemet med hjälp av ett ID kort eller mobil ID, 

och sedan skicka in sin valsedel. Röstarens identitet blir sedan borttagen från valsedeln innan 

den når den nationella valkommissionen för rösträkning, detta för att försäkra anonymitet 

(Tsahkna, 2013). Valdeltagande i Estland har möjligheten att kalla tillbaka sin röst för att 

konfirmera att den lagda rösten har placerats i valurnan (Cortier, 2015). 

För att kunna rösta online måste personen använda det elektroniska ID kortet tillsammans med 

en dator som är uppkopplad till internet med en kortläsare. Datorn måste även ha en röstnings 

applikation nedladdat som är till för Estlands e-röstning. Personen som ska rösta måste först 

identifiera sig själv med hjälp av pin koden för att systemet ska kunna se ifall personen är 

berättigad att lägga sin röst i valet. När personen blivit godkänd visas de kandidater som 

röstaren kan rösta på beroende på det distrikt som röstaren tillhör, när personen valt en kandidat 

och angivit sin andra pinkod för att signera så läggs rösten. Den elektroniska rösten blir sedan 

skickad till servern för att bli räknad i ett senare bestämt tillfälle (Goede, 2019). Röstaren kan 

ändra sin röst både online och hos en fysisk röstningslokal fram till valdagen, den absolut senast 



lagda rösten kommer vara den som är giltig. För att förhindra skadlig störning kontrolleras 

användarens identitet med hjälp av programvara som använder kameran i smarttelefoner. När 

personer väl valt att använda sig utav e-röstnings alternativet över det traditionella röstnings 

alternativet i Estland så går de inte tillbaka till det traditionella förfarandet, i valet 2017 var det 

31,7% som röstade med hjälp av e-röstning (Goede, 2019). 

E-röstning i Estland har resulterat i att valdeltagandet har ökat i landet där enkelheten och 

flexibiliteten som kommer med e-röstning har varit de största faktorerna. Enligt författaren 

förväntar sig befolkningen ett simpelt sätt att delta i de politiska valen då mer och mer blir 

digitaliserat och de politiska kampanjerna rör sig mer och mer online (Tsahkna, 2013). 

I Estland har man utsett en expert som utför utvärderingar och revisioner på både system och 

källkod för e-röstningen i landet. Estland håller både expertens identitet och expertens rapporter 

hemligt, syftet med denna experts arbete är att öka tilltron och transparensen för e-röstningen i 

landet. Dock har denna metod ansetts haft motsatt effekt då man undanhållit information och 

då fått kritik från organisationer som OSCE/ODIHR (Office for Democratic Institutions and 

Human Rights). Under parlamentsvalet 2011 utförde OSCE/ODIHR en Election Assessment 

mission i Estland där resultatet i deras slutrapport gav Estland hård kritik kring transparens och 

verifierbarhet av systemet (SOU,2013). 

År 2013 testades möjligheten för röstverifikation där valdeltagande får möjligheten att se att 

den lagda rösten går till det partiet eller person som rösten var avsedd att gå till. Detta 

implementerades sedan helt år 2014 och gör det möjligt att se ifall datorn är infekterad med 

skadlig programvara eller ifall röster inte räknas, röstnings verifikationen görs med hjälp av 

smart produkter till exempel en telefon eller smart platta som har tillgång till kamera och 

internet. Kameran används sedan för att läsa av en QR-kod med hjälp av en röstnings 

verifikations app och kan sedan med hjälp av detta verifiera sin röst (Solvak & Vassil, 2016). 

 

Säkerhetsproblem som uppstod var främst associerade med i-röstningen i landet där synpunkter 

angående säkerheten av systemet utfördes utav valtjänstemän som i vissa fall kunde bestå utav 

en person istället för mer tekniska metoder för att säkerställa säkerheten. Förtroende lades även 

på integriteten i de datorer och servrar som använts utav valdeltagande. Ytterligare problem 

som uppstod var att inloggningen utav tjänstemän inte var läsbar, man kunde inte se vilken 

tjänsteman som hade fått åtkomst till servern, detta skapar ett säkerhetsproblem då skadlig 

mjukvara kan installeras eller att privat information kan vara åtkomlig för denna person. Datorer 

med osäkra källor som till exempel Spel länkar och bittorrent användes för att förbereda 

programvara som distribuerades till allmänheten, detta skulle ge möjligheten till skadlig 

mjukvara att få åtkomst till valdeltagarens datorer. Införandet av användandet utav 

smarttelefoner för att ge valdeltagare möjligheten att verifiera sin röst kan orsaka problem då 

det finns en möjlighet att dessa telefoner kan innehålla skadlig mjukvara. Överlag ansågs 

Estlands i-röstning mottaglig för DDoS attacker, intrång till personlig information samt 

röstförändring (Augoye & Tomlinson, 2018).  Tabell 5 nedan är en sammanfattning av styrkor, 

svagheter, hot och möjligheterna utifrån litteraturen ovan. 

 



Tabell 5: SWOT-analys av Estland

 
 

4.2.3 Tyskland  

Tyskland är ett av de länderna i Europa som har använt e-röstning. När det gäller e-röstning 

började resan 2005 och tog slut 2009. Tyskarna testade e-röstning i olika former såsom, 

internetröstning, elektroniska röstning maskiner i vallokaler. De gångerna e-röstning använts i 

Tyskland så har det varit av typen black box (SOU,2013). Stora anledningar till att Tyskland 

valt att testa/använda e-röstning har varit främst för att erbjuda fler röstnings kanaler vilket kan 

leda till ökad valdeltagandet samt att det blir lättare för utlandsboende och folk med en 

funktionsnedsättning att delta i valet. Att implementera e-röstning kan vara bra då den yngre 

generationen är redan vana vid användandet av elektronik i deras dagliga liv (Krimmer, et al. , 

2018). Vid 2005 års val till förbundsdagen valde Tyskland att testa e-röstning i form av 

elektroniska maskiner i vallokalerna, av alla valdeltagare var det ungefär 2 miljoner som valde 

och rösta via elektroniska maskiner. Folket var positivt inställda till e-röstning då det var enkelt 

att använda de samt att man inte behövde lika mycket resurser vid valet (National Democratic 

Institute, u.å.). År 2009 tog den federala konstitutionella domstolen i Tyskland tag i detta och 

beskrev röstnings maskinerna som konstitutionell. Anledningen till detta var den federala 

grundlagens princip som handlar om “valets offentliga natur”, vilket betyder att en väljare ska 

kunna se att rösten han/hon lägger på också räknas. Och detta var något som väljarna inte kunde 

få se pga. av de maskinerna (SOU,2013). 

Maskinerna fungerade på så sätt när en väljare lagt en röst så sparade maskinen rösten i det 

interna minnet och visade bara slutresultatet nästa dag via en display. Det gjorde omöjligt för 

väljarna att se om deras röst faktiskt räknats eller inte (SOU,2013). I Tyskland var man orolig 

att de som röstar kanske kunde bli manipulerade samt att valhemligheten kunde äventyras 

(Cortier, et al,. 2019). Tyskland har sedan 2009 tagit bort detta och har inga framtidsplaner att 

fortsätta med e-röstning (SOU,2013). Tabell 6 nedan är en sammanfattning av styrkor, 

svagheter, hot och möjligheterna utifrån litteraturen ovan. 

  



Tabell 6: SWOT-analys av Tyskland 

 

4.2.4 Irland  

Redan 1998 började den irländska regeringen undersöka möjligheten av att använda 

elektroniska röstnings maskiner under val, själva testningen av elektroniska röstnings maskiner 

började inte förrän 2002. Efter testningen utav dessa maskiner bestämde regeringen att 

implementera e-röstning i hela landet inför det europeiska och lokala valet 2004 med 

elektroniska röstnings maskiner. Implementeringen av e-röstning fick dock motstånd 2003 från 

både samhället och politiska partier, och den första mars 2004 startade regeringen en kommitté 

för att undersöka konfidentialiteten och noggrannheten av e-röstningssystemet baserat på 

tidigare test av systemet för att sedan föreslå om systemet var lämpligt för valet 2004 (Jordi, et 

al, . 2012). Fördelarna man såg med införandet av e-röstning var bland annat att e-röstning var 

förhållandevis lätt att använda, resultaten som presenterades av e-röstnings maskinerna var 

noggranna, ogiltiga röster skulle inte längre förekomma, resultatet av valet hade presenterats 

snabbare samt att implementeringen hade medfört en modernisering till valsystemet (Zelić & 

Stahl, 2005). Majoriteten av DRE (Direct-recording electronic) system som använts i flera 

länder som till exempel Irland och Tyskland är av typen black-box (Shahandashti & Hao, 2016). 

Resultatet av undersökningen visade att de elektroniska röstnings maskinerna inte kunde 

rekommenderas att använda i valet 2004. Resultatet baserades på att det inte gjorts tillräckligt 

mycket testning på systemet samt att förändringar i systemet fortfarande gjordes vilket gjorde 

att det inte fanns tillräckligt med tid att testa systemet igen innan valet. På grund av otillräckligt 

med testning var man inte säker på att systemet var precis. Den irländska regeringen valde då 

att inte använda e-röstning inför valet 2004 (Jordi, et al, .2012). E-röstning i landet låg i en 

limbofas efter undersökningen då regeringen fortfarande ville använda elektroniska röstnings 

maskiner i val men kunde inte gå emot rekommendationerna som gjorts. För att göra de 

förändringar som krävdes för att möta de rekommendationer som gjorts skulle kosta ytterligare 

28 miljoner euro vilket inte ansågs vara värt det (Jordi, et al,. 2012). Kommissionen kunde inte 



rekommendera användandet av dessa e-röstning maskiner på grund av oroligheter kring 

transparensen (Goirizelaia, et al,. 2008). Det poängterades ut att eftersom inget pappersspår 

fanns tillgängligt så fanns möjligheten till manipulation i systemet, samt att systemet 

producerade vissa toner under röstningsprocessen vilket betydde att en person som kände till 

systemet skulle kunna identifiera vad en person valde och på så sätt eliminera personens 

personliga integritet (Zelić & Stahl, 2005). 

Ytterligare en rapport gjordes angående elektroniska röstnings maskiner i Irland 2006, i 

rapporten fördjupade man sig i sina tidigare kommentarer angående rekommendationerna samt 

lagt till stycken angående den fysiska och operationella säkerheten. Kommitteen kom fram till 

att om man jämförde konfidentialiteten och precisionen mellan valprocessen med papper och 

e-röstning så var papper metoden bättre även om det var marginellt. Regeringen valde officiellt 

att lägga ner e-röstnings projektet april 2009 (Jordi, et al,. 2012). Mellan 2005 och 2009 hade 

Irland slutligen investerat uppemot 60 miljoner euros på e-röstning lösning innan man kom 

fram till att systemet inte var pålitliga och skulle behöva flera kostliga modifikationer innan 

systemet skulle kunna användas. Den höga kostnaden tillsammans med det minimala 

förtroendet man hade för systemet ledde till att implementeringen av e-röstning lades ned 2009 

av regeringen (Adeshina & Ojo, 2019). Tabell 7 nedan är en sammanfattning av styrkor, 

svagheter, hot och möjligheterna utifrån litteraturen ovan. 

  



Tabell 7: SWOT-analys av Irland 

 

4.3 Nyckelfaktorer som påverkat framgång eller misslyckande i 
de valda europeiska länderna. 

Nedan kommer en återkoppling till den insamlade litteraturen samt en sammanfattning av de 

observerade nyckelfaktorerna som påverkat framgången eller misslyckandet av e-röstning i de 

valda europeiska länderna. 

Norge valde att inte fortsätta med e-röstning då det visade sig att det inte ökade valdeltagandet 

som tidigare förväntat (Bjørgo & Enevold, regjeringen.no, 2019). Det fanns även risk för att 

valhemligheten skulle avslöjas och det var svårt att förhindra manipulation (Cortier, et al. 

,2019). I Tyskland valde man att lägga ner e-röstning eftersom den federala konstitutionella 

domstolen beskrev röstnings maskinerna som konstitutionell. “Valets offentliga natur” är vad 

den federala grundlagens princip handlar om, det som menas med det är att en väljare ska kunna 

se att rösten han/hon lagt också räknats och detta var något man ej kunde se pga. black box 

systemet (SOU,2013). Tyskarna var också oroliga för manipulation samt att det var svårt att 

garantera valhemligheten (Cortier, et al, .2019). Irland valde att inte implementera e-röstning 

då de inte hade testat systemet tillräckligt för att vara säker på det (Jordi, et al,.2012). Det fanns 

också oro kring transparensen vilket ledde till att kommissionen inte kunde rekommendera 

implementering av e-röstning maskiner (Goirizelaia, et al,. 2008). Till skillnad från det 

traditionella röstningsförfarandet fanns det inget pappersspår vilket ledde till att systemet kunde 

manipuleras. Röstnings maskinerna producerade också vissa toner under själva 



röstningsprocessen och detta ledde till om någon kände till systemet kunde identifiera vad 

väljaren röstade på och därmed eliminera valhemligheten (Zelić & Stahl, 2005). Irland hade 

gjort en investering på 60 miljoner euro mellan år 2005–2009 på e-röstning och det var då Irland 

insåg att systemet inte kunde vara pålitliga på grund av de faktorerna som har nämnts och det 

hade behövts flera stora investeringar innan systemet skulle accepteras. På grund av de höga 

kostnaderna och förtroendet för systemet valde Irland att lägga ner projektet år 2009 (Adeshina 

& Ojo, 2019). 

Estland anses vara föregångare inom e-demokrati och e-förvaltning och det kan därför anses 

logiskt att ett införande av e-röstning var nästa steg där digitala kanaler för olika tjänster 

ständigt växer (Madise & Martens, 2006). År 2001 introducerades X-road som är av blockkedje 

teknologi är det system som alla e-lösningar i landet måste interagera med och gör det möjligt 

för informationssystem att kommunicera med varandra (Tsahkna, 2013). Estland var det första 

landet i världen som introducerade elektroniska ID kort som gjorde det möjligt att signera 

dokument och identifiera sig själva digitalt (Goede, 2019). För att försäkra anonymiteten i 

valdeltagandet blir identiteten borttagen från den lagda rösten innan rösträkning för att försäkra 

anonymiteten (Tsahkna, 2013). Valdeltagande har även möjligheten att kalla tillbaka sin röst 

för att försäkra sig själva att den lagda rösten har placerats i valurnan (Cortier, 2015). År 2014 

implementerades möjligheten att verifiera sitt valalternativ med hjälp av kameran på en smart 

produkt (Solvak & Vassil, 2016). Befolkningen i Estland förväntar sig ett simpelt sätt att delta 

i valet då allt mer blir digitaliserat samt att flexibiliteten och enkelheten som tillkommit med e-

röstning har resulterat i att valdeltagandet har ökat (Tsahkna, 2013). Tabell 8 nedan är en 

sammanfattning av de nyckelfaktorerna har förekommit i fler länder än ett utifrån litteraturen. 

  



 

Tabell 8: En sammanställning av nyckelfaktorer som har förekommit i flera länder än ett. 

Länder Nyckelfaktorer som 

påverkat misslyckande 

Nyckelfaktorer som 

påverkat framgång 

Norge, Tyskland, 

Irland 
 Riska för 

manipulation 

 Svårt att garantera 

valhemligheten 

 

Estland  
 Försäkrar 

anonymitet. 

 Möjligt att se att 

rösten har lagts i 

valurnan. 

 Ökat 

valdeltagande. 

 Möjligt att 

verifiera sin röst.  

 Flexibiliteten och 

enkelheten att 

rösta. 

 

Enligt sektion 4.2 Norge, Tyskland och Irland har två gemensamma nyckelfaktorer som lett till 

misslyckandet i implementeringen av e-röstning, dessa nyckelfaktorer är risk för manipulation 

samt svårigheter i att garantera valhemligheten. Då dessa länder är demokratiska länder, risk 

för manipulation kan anses som ett politiskt och socialt problem då manipulation kan 

förekomma för att få ett övertag i valet samt att valdeltagarna inte vill få sina röster 

manipulerade. Valhemligheten är ett annat problem som förekommer i Norge, Tyskland samt 

Irland och detta problem anses vara ett tekniskt problem då teknologin för att försäkra detta inte 

har varit tillgängligt i dessa länder. Men eftersom alla dom valda länderna är olika på olika sätt 

så finns det nyckelfaktorer som är unika för varje land, till exempel i Norge så visade det sig 

att e-röstning inte ledde till en ökning av valdeltagandet medan i Tyskland så var det omöjligt 

att se om rösten hade räknats eller inte av valdeltagande, samt att i Irland fanns det en oro kring 

transparensen och förtroendet för systemet var lågt. Varför Estland har lyckats med 

implementeringen av e-röstning är för att dom försäkrar anonymiteten vilket är en viktig social 

faktor som inte förekom i de andra länderna vilket har lett till deras misslyckande av 

implementationen av e-röstning.  

  



5. Analys och resultat för Sverige 

5.1 Analys av intervju  

Intervjun genomfördes över telefon med en representant från valmyndigheten som spelades in 

för att sedan transkriberas. Valmyndigheten valdes eftersom dem kan erbjuda relevant 

information som skulle gynna detta arbete samt att deras åsikter angående e-röstning i Sverige 

har stor betydelse för den tredje forskningsfrågan i denna studie. Intervjun var av semi-

strukturerat format för att möjliggöra en mer frispråkig konversation med möjlighet till 

eventuella följdfrågor samt mer utvecklade svar, frågorna som ställdes under intervjun var 

förberedda sedan tidigare. Tidigt i arbetet var vi förberedda på att det skulle vara svårt att utföra 

intervjuer för detta arbete då det kan anses vara svårt att samla in information via intervju som 

skulle kunna gynna denna studie då det är svårt att komma i kontakt med relevanta respondenter 

inom detta område. Efter att vi kontaktade valmyndigheten så delegerades en person inom 

valmyndigheten som de ansåg var kapabel till att svara på våra frågor vi utformat. 

De fördelar som respondenten såg med ett införande av e-röstning var tillgängligheten med 

möjligheten att rösta ifrån olika platser. Respondenten såg även nackdelar med e-röstning som 

säkerheten, förtroende för valsystemet, förtroende i valresultatet och risker för valhemligheten. 

Dessa observationer är generellt återkommande i tidigare litteratur och är inte specifika för just 

Sverige. Det nuvarande traditionella röstningsförfarandet bestående utav valsedlar anses vara 

ett robust system som är transparent och säkert, det går att lita på valresultatet samt att alla 

valsedlar finns förvarade på papper och går att räkna om och gå tillbaka till flera gånger. De 

nackdelar som förekommer är att det finns många valsedlar eftersom det finns valsedlar för 

varje parti och är då en utmaning i produktion, distribution, förvaring och säkerhet, dessa 

nackdelar eller problem anses dock inte lösas med hjälp av e-röstning enligt respondenten utan 

kräver förändringar i det nuvarande systemet. Respondenten ansåg att nackdelarna som 

tillkommer vid ett införande av e-röstning överväger fördelarna. Respondentens personliga 

åsikt angående hur ett införande av e-röstning som ett komplement till det traditionella 

röstningsförfarandet hade påverkat valdeltagandet var att det möjligtvis hade påverkat 

valdeltagandet positivt och ökat i några grupper till exempel Utlandssvenskar och grupper med 

tillgänglighetsproblem. Respondenten påpekar att Sveriges valdeltagande låg på 87,5% det 

senaste valet och menar att det inte finns några internationella tecken på att valdeltagandet ökar 

på grund av e-röstning samt att de länder som har infört e-röstning inte heller har självklart ökat 

sitt valdeltagande men att en ökning i valdeltagandet kan ske i vissa grupper. 

Införandet av e-röstning är inte aktuellt då det är en politisk fråga som inte drivs av något parti 

för tillfället, anledningen till det är enligt respondenten på grund av just säkerhetsfaktorn då 

många externa figurer som till exempel Personer, nationer och organisationer försöker påverka 

olika länders valresultat. Under dessa omständigheter är säkerheten och förtroendet för 

valsystemet väldigt viktigt och just därför är inte e-röstningen aktuellt, och det är enligt 

respondenten så i flera länder. Tabell 9 nedan är en sammanfattning av styrkor, svagheter, hot 

och möjligheterna för Sverige utifrån intervjun ovan. 



Tabell 9: SWOT-analys av Sverige 

 

 

5.2 En jämförelseanalys av nyckelfaktorer 

Nedan kommer en jämförelseanalys att utföras för att se om Sverige har några likheter gällande 

de olika nyckelfaktorerna som beskrivs i 4.3 utifrån intervjun.  

 

Det traditionella röstningsförfarandet i Sverige hade i det senaste valet år 2018 ett valdeltagande 

på 87,5%, Sveriges valsystem anses vara ett robust system som är transparent och säkert med 

ett valresultat som man kan lita på. E-röstning ansågs ha brister i säkerheten, lågt förtroende för 

valsystemet och valresultatet samt att det fanns risker för valhemligheten, tillgängligheten av 

att kunna rösta ifrån olika platser ansågs vara en fördel med e-röstning. Ett införande av e-

röstning som komplement till det traditionella röstningsförfarande skulle möjligtvis öka 

valdeltagandet bland vissa grupper men det finns inga internationella tecken på att 

valdeltagandet ökat på grund av e-röstning samt att de länder som infört e-röstning inte heller 

självklart ökat sitt valdeltagande. Säkerheten gör att e-röstning inte är en politisk fråga då 

många externa faktorer som till exempel Personer, organisationer och nationer försöker påverka 

olika länders valresultat. Tabell 10 nedan visar en sammanställning av de olika 

nyckelfaktorerna som påverkat misslyckandet eller framgången i respektive land utifrån 

litteraturen. 
  



Tabell 10: En sammanställning av nyckelfaktorer som påverkat misslyckande eller framgång av e-röstning 

 

De nyckelfaktorer gällande e-röstning som identifierats i Sverige har också identifierats i 

Norge, Tyskland, Irland där en implementation av e-röstning som ett röstningsförfarande har 

misslyckats. De nyckelfaktorer som identifierats mellan dessa länder är att det är svårt att 

garantera valhemligheten, oro kring transparensen, brist i säkerhet som till exempel 

manipulation. Irland hade ett lågt förtroende för sitt e-röstningssystem vilket även 

valmyndigheten nämner som en nackdel vid ett införande av e-röstning. Det var omöjligt för 

Tyskland att se om rösten verkligen hade räknats eller inte vilket kan ses som ett samband med 

att valresultatet baserat på ett e-röstningssystem har ett lågt förtroende. Två andra 

nyckelfaktorer som valmyndigheten såg med e-röstning kan också observeras i Estland, dessa 

nyckelfaktorer är att e-röstning ökar valdeltagandet och flexibilitet att kunna rösta från olika 

platser. 

 

 

 

 

  



 

 

6. Diskussion  
Det finns tidigare studier om e-röstning men det finns inga tidigare studier där en systematisk 

jämförelse förekommer av dem länderna som vi har valt samt att dom inte överväger de olika 

faktorerna som vi har tagit hänsyn till vid val av respektive EU-land. Dem olika faktorer var 

ländernas GDP, invånare, e-röstningssystem, årtal och lokalisering i Europa. Det finns tidigare 

studier där för- och nackdelar med e-röstning har identifierats men inga studier som har alla 

dessa punkter som vi har tagit upp i detta arbete. 

Metoderna som vi har använt oss av i denna studie för att besvara våra frågeställningar är 

litteraturstudie, fallstudie, intervju, SWOT-analys och jämförelse analys som är ett bra sätt att 

förstå och presentera de olika nyckelfaktorerna som påverkat misslyckandet eller framgången 

av ett e-röstningssystem. Nackdelen med SWOT-analys är att det resultat som man får ut av 

analysen kan vara i en osorterad lista vilket kan anses vara dåligt då viktiga och oviktiga delar 

av undersökningen hamnar på samma plats samt att man måste analysera det data man får ut av 

analysen engång till för att förklara den data som presenteras i SWOT tabellen. Varför vi valde 

att använda SWOT-analys i denna studie är för att underlätta vår jämförelseanalys och för att 

fördelarna med att använda sig utav SWOT-analys är att det är enkelt att använda samt att den 

är flexibel och ger en bra bild av det område man undersöker. 

Detta arbete kan användas som ett underlag för länder såsom Sverige som inte använt e-röstning 

men som kanske vill implementera e-röstning i framtiden. 

 

E-röstning anses vara ett bra alternativ som röstnings kanal till det traditionella 

röstningsförfarandet då det finns många fördelar med ett sådant system. Men att implementera 

e-röstning kommer med många svårigheter, bland annat att systemet måste vara säker, det ska 

vara transparent, valhemligheten ska kunna garanteras, det måste finnas ett förtroende för 

systemet och vara svår att manipulera. Något annat som kan påverka ett e-röstningssystem är 

falska röster, detta skulle ha en stor påverkan på hela valet och skulle kunna leda till omval, 

vilket skulle kosta mer samt att förtroendet för systemet inte skulle vara lika hög. Dessa är 

aspekter som beslutstagande måste ha i åtanke innan en implementation sker.  

 

Eftersom vi har gjort en litteraturstudie för att samla in information angående hur situationen 

ser ut i de valda länderna samt att vi utför en fallstudie för varje land för att gå in mer på djupet 

visar detta att resultatet som vi har fått kan vara pålitligt. Att använda fallstudie för att 

generalisera ett resultat i större skala har bevisats vara viktig. SWOT-analysen som vi har skapat 

är utifrån litteraturen och fallstudierna som vi har utfört vilket kan validera att resultatet är 

pålitligt. Resultatet som vi har fått för Sverige kan också anses vara pålitligt då intervjun vi har 

haft har varit med en person från valmyndigheten vilket är en pålitlig organisation i Sverige 

som har hand om planering av valen. Personen i fråga är kanslichef (bilaga 1) och därmed 

kunnig gällde röstnings frågor. 

 

Eftersom området som detta arbete behandlar är väldigt specifikt var det svårt för oss att hitta 

relevanta personer att utföra en intervju med således blev överenskommelsen med 

valmyndigheten angående ett intervjutillfälle väldigt sent in i arbetet. Respondenten från 

valmyndigheten var överlag väldigt positivt ställd till vårt arbete och uppfattades som glad över 

att få dela med sig av hens tankar och erfarenheter om både det elektroniska 

röstningsförfarandet samt det svenska traditionella röstningsförfarandet dock hade arbetet 

kunnat blivit bättre om vi hade fått flera intervju möjligheter samt om vi hade haft tiden att 



jämföra fler länder än dom vi har. Tidsbristen ledde även till att insamlingen av information 

angående Sverige inte är utförlig. 

 

6.1 Kunskapbidrag 

Vid beslutsfattanden angående e-röstning kan detta arbete användas som underlag för länder 

där ett intresse för e-röstning har väckts, eftersom länderna i denna studie ser annorlunda ut i 

flera aspekter kan denna studie användas av många länder i både Europa och resten av 

världen. Studien innehåller systematiska jämförelser av för- och nackdelar av det traditionella 

röstningsförfarandet och e-röstning i några europeiska länder samt att studien jämför likheter 

och skillnader mellan dom olika länderna detta kan bidra till förbättringsförslag då 

nackdelarna med systemet är problem som förekommer oavsett land och är då generellt 

förekommande i systemet, detta gör att denna studie är ett bra underlag vid förbättringsförslag 

för ett e-röstningssystem. Studien skulle även kunna användas i andra länder i Europa som har 

testat eller använt e-röstning för att se om dessa länder också haft de nyckelfaktorer som har 

lett till en misslyckad eller framgångsrik implementation av e-röstning. 

 

 

6.2 Vidare Forskning 

En vidare forskning skulle kunna involvera flera länder i världen för att få ett bättre resultat av 

de olika nyckelfaktorerna som påverkat misslyckanden eller framgångar av olika försöka till 

implementation av e-röstning. En djupare politisk analys av dom olika länderna skulle också 

leda till att arbetet blir mer trovärdigt. 

 

 

 

  



7.Slutsats 
Syftet med detta arbete är att identifiera de nyckelfaktorer som har haft en stor påverkan av en 

implementering av e-röstning för att sedan kunna avgöra utifrån dessa nyckelfaktorer om 

Sverige kan implementera e-röstning och få framgång. 

 

7.1 Situationen gällande e-röstning i de valda europeiska 
länderna 

Tre av dom fyra länderna som har valts i denna studie har misslyckats med ett införande av e-

röstning då nackdelarna har övervägt fördelarna i dessa länder. Norge och Tyskland valde att 

inte fortsätta med implementationen av e-röstning då dom såg risk med manipulation och insåg 

att valhemligheten var svår att garantera. Efter att Norge testade e-röstning 2011 och 2013 så 

fanns det inga bevis på att valdeltagandet faktiskt ökade, vilket var något som förväntades innan 

implementation av systemet. Tyskland valde också att avsluta projektet då det var omöjligt för 

valdeltagare att se om deras röst hade räknats eller inte vilket är ett krav enligt den federala 

grundlags principen som handlar om att som väljare kunna se att rösten som lagts faktiskt 

räknats eller inte. Irland valde att inte fortsätta med implementeringen av e-röstning i landet då 

inte tillräckligt många testningar av systemet utfördes samt att det fanns en oro över 

transparensen och att förtroendet för systemet var lågt. Estland är det enda landet som har haft 

en lyckad implementation av e-röstning, nyckelfaktorerna som har påverkat framgången av e-

röstningssystemet i Estland är att systemet försäkrar anonymiteten, det är möjligt för 

valdeltagare att se att rösten har räknats, e-röstning har lett till ett ökat valdeltagande, systemet 

gör det möjligt att kunna verifiera sin röst samt att det är flexibelt och enkelt att rösta. 

 

7.2 Kommer det bli framgång om Sverige använder e-röstning 

Efter att en jämförelse har gjorts av nyckelfaktorerna som påverkat implementationen av e-

röstning i dom valda länderna med Sverige finns det mer korrelationer med nyckelfaktorer hos 

de länder som har haft en misslyckad implementation än hos Estland som har haft en 

framgångsrik implementation av e-röstning. Enligt intervju respondenten från valmyndigheten 

så är säkerheten den största frågan när det handlar om implementation av ett e-röstningssystem, 

respondenten nämner också att valhemligheten kan vara svår att garantera vilket är en av dom 

nyckelfaktorerna som hade en påverkan på misslyckandet av dom olika e-röstning systemen i 

de tre tidigare nämnda länderna. Det kan vara svårt att lita på valresultatet samt att förtroendet 

för valsystemet inte är så högt vilket är en av dom nyckelfaktorerna som ledde till att Irland inte 

valde att fortsätta med e-röstning. Då Sverige redan vid senaste valet hade ett valdeltagande på 

87,5% ses en implementation av e-röstning inte nödvändigt då det inte finns bevis att e-röstning 

faktiskt leder till ett ökat valdeltagande. Systemet som Sverige använder idag är ett säkert 

system som är väldigt svår att manipulera, rösterna kan räknas om flera gånger, systemet är 

transparent samt att valresultatet är pålitligt. Då Sverige inte använder e-röstning idag på grund 

av det höga valdeltagandet som de har samt att säkerheten av ett e-röstningssystem är kritiserat 

kan resultatet av denna fråga vara som en konfirmation då en implementering av e-röstning i 

Sverige inte är det bästa alternativet idag då nackdelarna överväger fördelarna. Sverige bör 

forska mer om ämnet och ha en strukturerad planering om en implementering av e-röstning blir 

aktuellt i framtiden. 
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Bilaga 1: Intervjufrågor  

● Vilken roll har du hos valmyndigheten? 

● Vad är din åsikt gällande e-röstning? 

·         Vilka för- och nackdelar ser du med e-röstning? 

·         Vad är enligt dig den absolut största fördelen samt nackdelen med just e-

röstning? 

● Vad tycker du om det nuvarande röstningsförfarandet som vi har i Sverige idag?  

·         Ser du några för- och nackdelar med det? 

·         Vad är enligt dig den absolut största fördelen samt nackdelen med just det 

nuvarande röstningsförfarandet? 

●  Har Sverige någon databas där man får tillgång till hur många som röstat de olika åren?  

● Finns det någon budget när man planerar valet? Hur många är involverade i 

planeringen? Hur lång tid tar det? 

● Hur ser möjligheterna ut för implementering av e-röstning i Sverige idag? 

● Hur tror du att valet i Sverige hade påverkats om Sverige hade implementerat e-röstning 

som ett komplement till den nuvarande förfarandet? 

·         Hade valdeltagandet ökat eller minskat?  

·         Vilka effekter tror du att e-röstning hade haft på valdeltagandet bland 

funktionsnedsatta, äldre, yngre.  

● Varför tror du att Sverige inte har valt att testa e-röstning än när många europeiska 

länder har visat intresse för e-röstning och testat att implementera förfarandet i mindre 

val. 

● Vid implementering av e-röstning vad skulle den största utmaningen vara enligt dig?  



Bilaga 2: Intervjusvar 

Intervjuare: vilken roll har du hos valmyndigheten? 

Respondent: kanslichef 

Intervjuare: Vilka för- och nackdelar ser du med e-röstning? 

Respondent: nackdelar ser jag säkerhet, förtroende för valsystemet, att kunna lita på 

valresultatet, valhemlighet kan det också finnas risker för. Fördelar måste vara tillgänglighet så 

att det är lätt att rösta ifrån olika platser. 

Intervjuare: Okej, vad tycker du om det nuvarande röstningsförfarandet om du ser några för- 

och nackdelar med det? 

Respondent: Ja, Sverige har ett robust valsystem det är säkert, det är transparent, det går att lita 

på valresultat alla valsedlar finns förvarade på papper och går att räkna om och gå tillbaka till 

hur många gånger som helst och det ser jag stora fördelar med. Den största utmaningen eller 

nackdelen är att vi har många valsedlar, vi har en valsedel per parti och det är en utmaning i 

produktion och distribution och förvaring och säkerhet, men lösningen på det är inte e-röstning 

utan förändringar inom nuvarande system. 

Intervjuare: Okej, så du tycker alltså att nackdelarna som kommer med e-röstning överväger de 

fördelar som man kan se för tillfället? 

Respondent: Ja. 

Intervjuare: Okej, har Sverige någon typ av databas där man kan få tillgång till hur många som 

har röstat de olika åren? 

Respondent: Det finns valstatistik på SCB, Statistiska central byrån SCB.se har statistik på hur 

många som har röstat och valdeltagande och så i samtliga val, ja väldigt långt tillbaka i alla fall.  

Intervjuare: Finns det någon form av budget när man planerar val om hur många som är 

involverade i planeringen, hur lång tid det brukar ta ungefär att planera ett val? 

Respondent: Ja men i Sverige så finns det central valmyndighet, regionala och lokala det är vi 

eller där jag arbetar valmyndigheten som är central myndighet och ansvarar för planering och 

övergripande plan av valet, producerar röstlängder och valmaterial, valsedlar och röstkort och 

sådana saker, och sen så finns det regionala valmyndigheter som är de 21 länsstyrelserna de är 

ansvariga för att räkna rösterna en andra gång och sen finns det lokala valmyndigheter som är 

kommunerna, de 291 kommunerna som ansvarar för att genomföra valet i form av lokaler och 

personal i röstmottagning och räkna rösterna på kvällen, på valkvällen o så, och allt det är en 

väldigt stor apparat där man kan säga att valmyndigheten övergripande är ansvarig för 

planeringen och vi har ungefär 25 anställda som jobbar med val permanent alltid och i princip 

börjar planeringen av ett val direkt efter att ett annat val har genomförts liksom vi är alltid igång 

med planeringen, men på kommuner och länsstyrelser kan man säga ett år innan ett nationellt 

val som det stora förberedelse arbetet börjar. 

Intervjuare: Okej, om man kollar på hur situationen ser ut just nu i Sverige, hur ser 

möjligheterna ut för implementering av e-röstning, är säkerheten fortfarande ett stort problem 

som hindrar att man kollar på just möjligheten att implementera e-röstning? 



Respondent: e-röstning i Sverige är inte en aktuell fråga det är en politisk fråga, om det skulle 

bli aktuellt så kräver det ett politiskt initiativ och det finns inga politiska partier som driver den 

frågan överhuvudtaget och min bedömning till det är att huvudskälet till det är just säkerhet och 

att det är så stora problem i världen med olika personer, organisationer och nationer som 

försöker påverka olika länders valresultat, och rykten på sociala medier och så, då är säkerheten 

och inte minst förtroendet för systemet då enormt viktigt, då är e-röstning inte aktuellt, och det 

är inte bara Sverige där det är så.  

Intervjuare: Okej, om Sverige eventuellt hade implementerat e-röstning som komplement till 

det nuvarande röstningsförfarandet, vilka effekter tror du det hade haft? hade valdeltagandet 

ökat eller minskar? Eller vilka effekter tror du e-röstning hade haft på valdeltagandet?  

Respondent: Det är inte valmyndighetens uppdrag skulle jag säga vi arbetar inte med det, men 

min personliga gissning är att det möjligen kunde påverka valdeltagandet positivt alltså öka i 

några små grupper, t.ex. utlandssvenskar och kanske grupper med olika tillgänglighetsproblem 

men i stort så hade Sverige i senaste valet ett valdeltagande på 87,5%, och det finns inga 

internationella tecken på att valdeltagandet ökar med e-röstning, de länder som har det har heller 

inte självklart ökat sitt  valdeltagande men möjligen i vissa grupper. 

 

 

 

 

 


